Hoc autem prohibetur auctoritate Ancyranæ Concilii A
c. 11, in quo statutum sic legitur ²²⁴ :

C. XLVI. *Puellæ desponsatæ prioribus reddendæ sunt,*
si eis raptæ fuerint.

Desponsatas puellas et post ab aliis raptas placuit erui, et eis reddi, quibus ante fuerant desponsatæ, etiam si eis a ²²⁵ raptoribus vis illata constiterit ²²⁶.

C. XLVII. *Communione privetur sponsa, nisi raptorem deserere, et ad sponsum suum redire voluerit*
Item Joannes VIII ¹, Rostanno Archiepiscopo ²²⁷.

Atho ²²⁸ præsentium lator, dum in nostro servitio fideliter excubaret, quendam virum feminam sibi desponsatam conqueritur rapuisse. Et ideo fraternitas tua nostra auctoritate suffulta suffraganeos suos episcopos præsentialiter convocet, et sic unanimi sententia, si sponsam hæc raptor non reddiderit, tam idcirco quam rapta, si ad pristinum sponsum remeare noluerit ²²⁹, omni communione priventur ²³⁰.

IV. Pars. Gratian. *Sed aliud est priori conditioni renunciare, et de nuptiis cum alio agere; aliud est rap, hoc est illicite constuprari.*

Unde Isidorus Etymolog. lib. V, c. 26, ait ²³¹ :

C. XLVIII. *Quid sit raptus?*

Raptus est illicitus coitus, a corrumpendo dictus; unde qui rapta potitur stupro fruitur.

Gratian. *Hæc autem non ab alio rapta, sed alii desponsata monstratur. Raptam vero talem dici prohibet Gelasius Papa, dicens ²³² :*

C. XLIX. *Ibi raptus admittitur, ubi puella abducitur,* C
Je cujus ante nuptiis nihil actum probatur.

Lex illa præteritorum principum ibi raptum dixit ²³³ esse commissum, ubi puella, de cujus ante nuptiis nihil actum fuerit ²³⁴, videatur ²³⁵ abducta.

V. Pars. Gratian. *Quod autem in fine capituli subjungitur ²³⁶ : etiamsi eis a raptoribus vis illata constiterit, ideo additum est, quia raptarum alia rapiendas exponunt, alia violenter abducuntur. Quoties ergo modo rapiantur, priori reddendæ sunt. Hæc autem, ut supra dictum est, non inter raptas, sed in-*

ter alias desponsatas connumeratur, et ideo non est huic auferenda, et priori reddenda. § 1. Sequuntur alia auctoritates, quibus ista prohibetur nubere secundo, et jubetur redire ad priora vota.

Aut enim Siricius Papa Himerio, Episcopo Tarracoenensi, epist. I, c. 4 ²³⁷ :

C. L. *Puellam alii desponsatam alter accipere non valet.*

De conjugali violatione ²³⁸ requisisti, si puellam alteri desponsatam alter in matrimonium possit accipere. Tale ergo = conubium anathematizamus, et modis omnibus ne fiat prohibemus ²³⁹, quia illa benedictio, quam nupturæ sacerdos imponit, apud fideles cujusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violetur.

B Gratian. *Sed auctoritate hac Siricii illa prohibetur ad secunda vota transire, quæ in propria domum est ducta, et cum sponso suo est velata et benedicta. Talium discessione violatur benedictio, quam nupturæ sacerdos imponit. Verum hanc necdum sponsum in suam duxerat, nec cum ea benedictionem acceperat. Non ergo hac auctoritate hujusmodi copula prohibetur. § 1. Item illud Eusebii Papæ ²⁴⁰ :*

Desponsatam puellam non licet parentibus alii viro tradere, similiter et de hujusmodi desponsata intelligitur, quæ videlicet cum sponso est velata et benedicta.

§ 2. *Item objicitur illud Gregorii ²⁴¹ : Quæ propter frigiditatem a viro suo separata est, et alii nupta, si vir ejus aliam cognoverit, illa est detrahenda secundo, et reddenda primo. Sed eodem modo solvitur,*

C *quia ista videlicet cum illo benedictionem acceperat. C. LI. Si quis alicui mulieri consensus fidem fecerit, non licet illi aliam ducere. PALEA.*

[Augustinus de fide pactionis, et consensus = ²⁴².]

« Duobus modis dicitur fides, pactionis et consensus. Si aliquis alicui mulieri fidem fecerit pactionis, non debet aliam ducere. Si ²⁴³ aliam duxerit, pœnitentiam debet ²⁴⁴ agere de fide mentita; maneat ²⁴⁵ tamen cum illa, quam duxit, non enim rescindi debet tantum sacramentum. Si autem fecerit fidem consensus, non licet aliam ducere. Si

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLVII. ¹ *Octavus* : Sic est restitutum ex plerisque vetustis et Ivone. In vulgatis erat : *Chrysostomus*. †

C. L. = *Tale ergo* : In epistolarum Siricii codicibus, et in Codice canonum, et apud ceteros collectores (præter Panormiam) ², et in Capitular. Caroli

D Basileæ impressis lib. 4 c. ult. legitur : *Hoc ne fiat modis omnibus inhihemus*. Sed quoniam in casu fit mentio anathematis, non est mutatum.

C. LI = *Etiam in Decretalibus tit. de sponsa duor. c. 1, citatur ex Augustino, apud quem non est inventum.*

QUÆST. II. C. XLVI. ²²⁴ hab. A. 314. — Interpr. Dionysii. — Reg. l. 2, c. 155. Burch. l. 9, c. 38. Ans. l. 10, c. 8 (10). Ivo Pan. l. 6, c. 19. Decr. p. 8, c. 170. ²²⁵ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. Par. Lugdd. ²²⁶ fuerit : Ed. Bas. = C. XLVII. † ita Edd. coll. o. pr. Bas. ²²⁷ Ep. temporis incerti, ad Rostannum Arelat. ep. scripta. — Ivo Decr. p. 14, c. 64. ²²⁸ Otto : Ed. Bas. ²²⁹ noluerint : Ed. Rom., quod aperte mendosum est. ²³⁰ privetur : Ed. Bas. = C. XLVIII. ²³¹ Ivo Pan. l. 6, c. 53. Decr. p. 8, c. 26. — cf. Serv. ad Virg. Æn. l. 4, v. 217. — cf. C. 36. qu. 1, c. 1, et Corr. ib. = C. XLIX. ²³² Cap. incertum. — Ans. l. 10, c. 11 (12). — cf. C. 56, qu. 1, c. 2, et c. 6. X, de rapt. ²³³ dicit : Edd. Par. Lugdd. ²³⁴ fuerat : Edd. coll. o. ²³⁵ videtur : Ed. Bas. — videbatur : Edd. rell. — add. : per violentiam : Ed. Bas. ²³⁶ cf. supra c. 46. = C. L. ²³⁷ scr. A. 385. — Reg. l. 2, c. 154. Burch. l. 9, c. 31. Ans. l. 10, c. 9. Ivo Pan. l. 6, c. 18. Decr. p. 8, c. 169. ²³⁸ violatione : Coll. Hisp. in Brandt. ed. leg. ut ap. cett. coll., quibus consonat Coll. Hisp. ²³⁹ interdiximus : Ed. Bas. ²⁴⁰ cf. supra c. 27. ²⁴¹ cf. infra C. 33, qu. 1, c. 2. = C. LI. ²⁴² Cap. incertum. — cf. c. 1, de sponsa duor. Comp. l, et c. 1. X, h. t. ²⁴³ Mes si : Ed. Bas. ²⁴⁴ agat : Edd. coll. o. ²⁴⁵ et man. cum : Edd. Arg. Bas.